
Совет депутатов
Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
от 29 октября 2024 года № 62

О подготовке сельскохозяйственных предприятий к работе в зимних
условиях 2024-2025 г.г., предварительные итоги работы аграрной отрасли

Ковернинского округа за 9 месяцев 2024 года

Заслушав и обсудив информацию начальника управления сельского
хозяйства администрации Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области подготовке сельскохозяйственных предприятий к
работе в зимних условиях 2023-2024 г.г., предварительные итоги работы
аграрной отрасли Ковернинского округа за 9 месяцев 2024 года, Совет
депутатов решил:

1. Информацию принять к сведению (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов
__________________________

С.В.Галкин

И.о.главы местного самоуправления
__________________________

А.А.Васильев



Приложение
к решению Совета депутатов

Ковернинского муниципального округа
Нижегородской области

от 29 октября 2024 года № 62

О подготовке сельскохозяйственных предприятий к работе в зимних
условиях 2024-2025 г.г., предварительные итоги работы аграрной отрасли

Ковернинского округа за 9 месяцев 2024 года

Уходящий сельскохозяйственный год для хозяйств округа был непростым,
но аграрии приложили все усилия, чтобы завершить его с хорошими
производственными и экономическими показателями.

Погодные условия в течении всего года можно считать благоприятными,
хотя нельзя не отметить возвратные весенние заморозки сказавшиеся на
количестве урожая и качестве заготовленного корма, но при должной
организации процессов начиная от сева и заканчивая уборкой все хозяйства
округа заготовили необходимый запас грубых и сочных кормов, необходимый
для зимовки, а так же убрали все площади занятые под зерновыми культурами
и близится к завершению, уборка урожая кукурузы на силос.
По округу заготовлено всего 32000 корм.ед. (2023г.- 35000 корм.ед) или

40ц.к.ед на усл.гол.(2023г.-43ц.к.ед./на усл.гол.), по области средний показатель
28,8 ц.к.ед/ на усл.гол., по Северной зоне из 16 районов у нас этот показатель
один из самых высоких. Невзирая на текущую обстановку хозяйства строят
перспективные планы развития на следующий сельскохозяйственный год.

В нашем округе руководители сельхозпредприятий всегда уделяли
большое внимание состоянию животноводческих помещений, понимая, что
даже небольшая недоработка в ремонте животноводческих помещений, может
существенно сказаться на здоровье животных, их продуктивности и как
следствие на результате работы в целом предприятия.

На сегодня, подготовка к работе сельхозпредприятий в зимних условиях
вышла на финишную прямую, а началась она ещё в мае, с окончанием зимне-
стойлового периода. В течении летнего сезона велись работы по ремонту полов
и окон, кормовых столов, вентиляционных шахт, въездных ворот в
животноводческие помещения, заменялись стены, реконструировались крыши,
занимались побелкой помещений, проводили ревизию, а при необходимости и
ремонт систем водопоения, навозоудаления, систем освещения и отопления
помещений, сейчас ведутся работы по утеплению зданий, тепло и
водоподающих систем, общая сумма затрат на ремонт и реконструкцию только
объектов животноводства за 9 месяцев составила более 25 млн.руб.

П Р О И З В О Д С Т В О В А Л О В О Й П Р О Д У К Ц И И

За 9 месяцев 2024 года сельхозпредприятиями округа производство
продукции растениеводства и животноводства в сопоставимых ценах 2023 года
составило – 1247 млн. рублей (103,4% к уровню прошлого года).



Общий объем продукции сельского хозяйства в сопоставимых ценах
увеличился к уровню прошлого года на 3 %.

Р А С Т Е Н И Е В О Д С Т В О

Яровой сев в текущем году составил 11413 га, из них яровые зерновые и
зернобобовые 5668 га, однолетние травы – 3618 га, кукуруза – 1835 га, картофель
– 6,2 га, лен - 98 га, беспокровные многолетние травы –188 га.

В структуре посевных площадей 26% занимают зерновые и зернобобовые
культуры, 73% - кормовые культуры, оставшаяся часть приходится на
технические культуры и картофель.

Вся посевная площадь под урожай 2024 года составляет 30 394 га. Кроме
того 2277 га разработаны в Сокольском и Городецком округах. Арендуют земли
ООО «Племзавод им. Ленина» и ООО «Племзавод «Семинский». В нашем округе
также арендуются площади для сельскохозяйственного производства. АО «И-
Заборское» Семеновского округа арендует 901 га.

Для своевременной сортосмены и сортообновления зерновых культур
сельхозпредприятия приобрели семена высших репродукций. Приобретено 74
тонны семян элиты и суперэлиты, 4 тонны питомник размножения.

Площадь, засеянная элитными семенами составляет 2914 га, что составляет
10% от общей посевной площади, из них 1256 га зерновые и 1658 га многолетние
травы.

Минеральных удобрений приобретено с учетом арендованных земель 1726
тонн д.в., что составляет 123% от плана, в том числе аммиачной селитры 888 тонн
д.в, диаммофоски 750 тонн д.в., карбамид 13 тонн д.в. и др. Лучшая
обеспеченность минеральными удобрениями в ООО «Племзавод им. Ленина»
348 тонн д.в - 115 кг/га, АО «АПКМИР» 552 тонн д.в – 107 кг/га.

В 2024 году два хозяйства округа участвовуют в федеральной Программе
«Известкование кислых почв, фосфоритование», АО «АПК МИР»- 225 га
фосфоритование, ООО «ПЗ им. Ленина» - 312 га известкование

Убрано зерновых 7805 га, намолот в бункерном весе 15108 т (18470т-2023г).
Урожайность зерновых составила 19,4 ц/га (20,4ц/га).

Заготовлено сена - 2668 т., сенажа - 66040 т.
Завершен сев озимых культур, который составил 2510 га, из них 1298 га

озимой пшеницы, 876 га озимой ржи, 136 озимой вики, 200 га озимые на
зеленый корм.

В настоящее время в хозяйствах идет заготовка силоса из кукурузы. В
целом предстоит убрать 1835 га кукурузы. На 1 октября убрано 1043 га,
заготовлено силоса 26312 т, урожайность составила 252 ц/га.

Финансирование из федерального и областного бюджета в области
растениеводства на первое октября 2024 г составило – 11 651 113,77 руб.
.

Ж И В О Т Н О В О Д С Т В О

На 01.10.2024 деятельность в области животноводства осуществляли 8
сельскохозяйственных предприятий, 2 крестьянских (фермерских) хозяйств и 2
ИП и личные подсобные хозяйства. В хозяйствах всех категорий



насчитывалось 11 203 голов крупного рогатого скота (+5 гол. к
соответствующему периоду 2023 г.), в том числе 4069 коровы (+6 гол.), свиней
- 335 головы (+3 гол.), овец – 647 головы (+14 гол.), коз – 855 головы (+3 гол.).
Произведено молока 25 931,4 тонн (+163,8 т), скота и птицы на убой в живом
весе 1 231,7 тонн (+78,8 т), яиц 2 311 тыс. штук (на уровне).

Поголовье крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях - 11007
головы (+5 гол.), в том числе коров – 4011 голов (+20 гол). Племенного скота -
6770 голов (61,5% от общего поголовья), в том числе коров – 2395 голов
(59,7%).

Численность скота в разрезе сельхозпредприятий:
АО «АПК Мир» - 2883 головы (+240 гол.), в т.ч. коров – 905 (+1 гол);
ООО «ПЗ им. Ленина» - 2711 голов (+1.), в т.ч. коров – 1000 гол (+13

гол);
СПК «Хохлома» - 1765 голов (-225 гол.), в т.ч. коров – 630 гол;
ООО «Кутузова» - 1552 головы, в т.ч. коров – 500 гол;
ООО «Племзавод «Сёминский» - 1180 головы (+16 гол.), в т.ч. коров –

490 гол;
ООО «СПК «Ковернино» - 593 головы (на уровне), в т.ч. коров – 310 гол;
СПК «Крутовский» - 300 голов (-50 гол.), в т. ч. коров – 170 гол.
ООО «Колхоз Ковернино» - 23 головы, в т. ч. коров 6 голов.
В СХП произведено 25 476,5 тонн молока (+210 т, или 100,8 % к уровню

2023 г.).
Производство молока в разрезе сельхозпредприятий:
АО «АПК Мир» - 7747,1 тонны (+693,9 т, или 109,8%) – 30,4% от общего

объёма по СХП;
ООО «ПЗ им. Ленина» - 7626,4 тонна (-408,7 т, или 94,9%) – 29,9% от

общего объёма по СХП;
СПК «Хохлома» - 3685,7 тонн (-95,8 т, или 97,5%) – 14,5%;
ООО «Племзавод «Сёминский» - 2946,8 тонн (-120,3 т, или 96,1%) –

11,6%;
ООО «Кутузова» - 2208,6 тонны (-78,7 т, или 96,6%) – 8,7%;
ООО «СПК «Ковернино» - 679 тонн (-38,9 т, или 94,5%) – 2,7%;
СПК «Крутовский» - 563,7 тонны (+239,6 т, или 173,9%) – 2,2%.
ООО «Колхоз Ковернино» - 19,2 тонны - 0,1%
Надой на фуражную корову в среднем по СХП составил 6353 кг (+22 кг

к 2023 г.).
Продуктивность коров в СХП:
ООО «ПЗ им. Ленина» 7626 кг (-515 кг);
АО «АПК Мир» - 8560 кг (+758 кг);
ООО «Племзавод «Сёминский» - 6014 кг (-245 кг);
СПК «Хохлома» - 5850 кг (-152 кг);
ООО «Кутузова» - 4417 кг (-158 кг);
ООО «Колхоз Ковернино» - 3840 кг;
СПК «Крутовский» - 3316 кг (+1410 кг);
ООО «СПК «Ковернино» - 2190 кг (-126 кг).



Реализовано молока в физическом весе 23623,3 т. (+268,9 т.). Жирность
молока составила 3,99% (+0,05%), товарность 93% (+1%). Высшим сортом
реализовано 91,3% от общего количества реализованного молока (на уровне
прошлого года). Средняя цена 1 кг реализованного молока составила 37,8
рублей.

Производство скота и птицы на убой в живом весе составило 1181 тонна
(+107,2 т).

В КФХ и ИП численность скота составила: КРС - 75 голов (на уровне.),
в том числе коров 2 головы (- 14 гол.); свиней - 5 голов (-3 гол.); овец - 525
голов (+7 гол), коз - 590 голов (+45 гол), птицы 392 голов (+292 гол); лошадей -
0 голов (-3 гол.). В фермерских хозяйствах произведено молока 204,9 тонны (-
7,4 т), в том числе от крупного рогатого скота 24 тонн (-9,3 т), козьего 165,9
тонн (-13,1 т) и овечьего 15 тонн, скота и птицы на убой в живом весе – 10,7
тонны (-3,2 т), яиц – 21 тыс. шт. (на уровне 2022 г.). Реализация молока
составила 139,3 тонны (-45,6 т).

На 01.10.2024 г. в частном секторе насчитывалось КРС 121 голова (на
уровне), в т.ч. коров 56 голов (на уровне.), свиней 330 головы (+6 гол.), овец
122 голов (+7 гол.), коз 265 голов (-42 гол.), птицы 15700 головы (-276 гол).

Т Е Х Н И К А

На 1 октября сельхозпредприятиями приобретено более 60 единиц
техники на сумму 110 млн.рублей (208,9% к уровню 2023 года), в том числе в
разрезе хозяйств:

СПК «Хохлома» приобрел - 7 ед. сельскохозяйственной техники на
сумму 14,8 млн.рублей: 2 трактора YTO, загрузчик сеялок, 2 культиватора КН-
6,0, автолавку;

ООО «Кутузова» приобрел - 13 ед. сельскохозяйственной техники на
сумму 7,9 млн.рублей: двигатель к МТЗ-82, борону дисковую, 2 плуга, 2
культиватора КН-8,0, жатку для трав, линейный молокопровод;

СПК «Крутовский» приобрел - 25 ед. сельскохозяйственной техники на
сумму 41,5 млн.рублей: 2 трактора Беларус, 2 трактора Lovol, комбайн УЭС,
ковш, опрыскиватель, вилы, 2 транспортера, кормоцех, плуг ППО-6-35/50К,
культиватор КПМ-6Е, борону дисковую, 2 полуприцепа тракторных, сеялку с
туковой системой, измельчитель, подборщик, 2 жатки, каток-трамбовщик;

ООО «Племзавод им.Ленина» приобрел - 2 ед. сельскохозяйственной
техники на сумму 7,4 млн.рублей: трактор Lovol, рефрежератор;

АО «АПК Мир» приобрел - 2 ед. сельскохозяйственной техники на
сумму 1,9 млн.рублей: каток кольчато-зубчатый, транспортер;

ООО «ПЗ Семинский» приобрел - 5 ед. сельскохозяйственной техники на
сумму 29,8 млн.рублей: 2 трактора, дизельный генератор, сеялку
пневматическую, молоковоз;

ООО «Колхоз Ковернино» приобрел - 7 ед. сельскохозяйственной
техники на сумму 6,6 млн.рублей: 2 сеялки, 2 бороны дисковые, комбайн
кормоуборочный, опрыскиватель.



Дизельное топливо поступило на 01.10.2024 г.- 1731,2 тн, остаток – 82,4
тн, бензина – поступило – 225,6 тн, остаток – 21,3 тн.

О П Л А Т А Т Р У Д А

Среднемесячная численность работников сельскохозяйственных
предприятий за 9 месяцев 2024 года ожидается 956 человек (100% к уровню
2023 г).

Общий фонд заработной платы за отчетный период составит 398
млн.рублей.

Среднемесячная заработная плата составит - 46 317 рублей, увеличение
на 22%.

К А Д Р Ы

По округу на 01.10.2024 года освоено поддержек в соответствии с
Законом Нижегородской области от 26 декабря 2018 г. № 158-З «О мерах по
развитию кадрового потенциала сельскохозяйственного производства
Нижегородской области» на сумму 4млн.71 тыс. рублей, а именно:
- получателями аграрной стипендии являются 4 человека на сумму 109 тыс.
рублей, планируется получить до конца года 44 тыс. рублей. Общая сумма
выплат на конец года составит 153 тыс. рублей;
- пособие 7 молодым специалистам составило 3млн.100 тыс. рублей,
планируется до конца года ещё 6 человек на сумму 2млн.800 тыс. рублей.
Общая сумма выплат на конец года составит 5млн.900 тыс. рублей;
- ежемесячная выплата молодым специалистам и работникам в количестве 26
человек на сумму 862 тыс. рублей, планируется до конца года оформить
дополнительно 6 человек на сумму 110 тыс. рублей. Общая сумма выплат на
конец года составит 972 тыс. рублей.

Итоговая годовая цифра по господдержке в рамках 158-Закона выразится в
сумме 7 млн.руб.

Ф И Н А Н С О В Ы Е Р Е З У Л Ь Т А Т Ы

За 9 месяцев 2024 года сельхозпредприятиями округа реализация
продукции, работ, услуг ожидается на сумму 1 516 млн.рублей, увеличение к
уровню прошлого года на 14 %, выручка от реализации сельскохозяйственной
продукции составит – 1 320 млн.рублей, увеличение к уровню прошлого года
на 14 %.

За январь – сентябрь 2024 года балансовая прибыль в
сельхозпредприятиях округа составит в размере 85 млн. руб., или 79% к
уровню прошлого года.

Рентабельность 6%.
За 9 месяцев хозяйствами уплачено 180 млн.рублей налогов и сборов во

все бюджетные и внебюджетные фонды.
Общий объем инвестиций в основной капитал сельскохозяйственных

предприятий за 9 месяцев 2024 года составит 279,2 млн.рублей, в том числе на



приобретение основных средств – 252 млн.рублей, на строительство и
реконструкцию – 27,2 млн.рублей.

Сельскохозяйственным организациям и малым формам хозяйствования
округа получена государственная помощь из всех уровней бюджетов на сумму
108,02 млн.руб.(39,2%), в том числе:

-федеральный бюджет – 47,2 млн.рублей;
-областной бюджет – 59,72 млн.рублей;
-местный бюджет – 1,1 млн.рублей.
Удовлетворено заявок на выдачу денежных средств по льготному

кредитованию в сумме 214 млн.руб., за счет средств областного и федерального
бюджетов, до конца года планируется ещё 149 млн.руб. с возмещением части
процентной ставки за счет средств федерального бюджета.

Начальник управления сельского хозяйства Ю.Н.Храмов


